



# SPAFID CONNECT

|  |   |            |
|--|---|------------|
| Informazione<br>Regolamentata n.<br>0226-32-2017 | Data/Ora Ricezione<br>20 Marzo 2017<br>12:17:16 | MTA - Star |
|--|---|------------|

Societa' : SABAF  
Identificativo : 86506  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : SABAFN03 - Beschi  
Tipologia : IRAG 01  
Data/Ora Ricezione : 20 Marzo 2017 12:17:16  
Data/Ora Inizio : 20 Marzo 2017 12:32:17  
Diffusione presunta  
Oggetto : Approvati i risultati al 31 dicembre 2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

Comunicato stampa

Ospitaletto (BS), 20 marzo 2017

**SABAF: APPROVATI I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2016**

- **Risultati consolidati 2016: ricavi a 131 milioni di euro (-5,1%); EBITDA a 25,4 milioni di euro (-3,1%); EBIT a 12,5 milioni di euro (-11,1%) e utile netto a 9 milioni di euro (+0,1%)**
- **Risultati 2016 di Sabaf S.p.A.: ricavi a 102 milioni di euro (-10,9%); EBITDA a 13,5 milioni di euro (-16,1%), EBIT a 4,1 milioni di euro (-54%), utile netto a 2,5 milioni di euro (-56,4%)**
- **Proposto all'assemblea degli azionisti, che sarà convocata per il 27 aprile 2017, un dividendo di 0,48 euro per azione**

\*\*\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione di **Sabaf S.p.A.**, riunitosi oggi a Ospitaletto (BS), ha approvato i risultati consolidati dell'anno 2016 e il progetto di bilancio della capogruppo, nonché la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari richiesta dall'art. 123-bis TUF e la Relazione sulla remunerazione 2016 predisposta ai sensi dell'art 123-ter TUF.

*Risultati consolidati di Gruppo*

Nel 2016 il Gruppo Sabaf ha conseguito una flessione delle vendite del 5,1%; a parità di area di consolidamento la flessione è stata del 6,7%. La crisi dei mercati mediorientali e dell'Africa (prevalentemente Egitto), legata a fattori esclusivamente esogeni (quali il basso prezzo del petrolio e la scarsa disponibilità di valuta forte), ha determinato una flessione del fatturato diretto di oltre 5 milioni di euro e ha anche impattato le vendite del Gruppo in Italia, dato che i clienti italiani sono forti esportatori verso l'area mediorientale. Il buon andamento degli altri mercati internazionali, tra cui spicca la costante crescita del Nord America, ha solo parzialmente compensato il calo delle vendite in Medio Oriente, Africa e Italia. I prezzi medi di vendita del 2016 sono stati inferiori di circa l'1,5% rispetto al 2015.

Nonostante il calo dei volumi di vendita, il Gruppo è riuscito a mantenere performance reddituali soddisfacenti e a conseguire un margine operativo lordo percentuale migliore rispetto al 2015: l'EBITDA 2016 è stato di 25,4 milioni di euro, pari al 19,4% del fatturato, rispetto ai 26,2 milioni di euro (19% delle vendite) del 2015, mentre, a causa della maggiore incidenza degli ammortamenti, l'EBIT si è attestato a 12,5 milioni di euro (9,6% del fatturato), contro i 14,1 milioni di euro (10,2% del fatturato) dell'anno precedente. Il risultato netto del 2016, pari a 9 milioni di euro, è rimasto sostanzialmente invariato in valore assoluto, mentre in termini percentuali ha raggiunto il 6,9% delle vendite (6,5% nel 2015).

Nel 2016 il Gruppo Sabaf ha effettuato investimenti netti per 11,8 milioni di euro. I principali investimenti dell'esercizio sono stati finalizzati all'incremento della capacità produttiva in Turchia e in Brasile e all'ulteriore automazione della produzione dei rubinetti in lega leggera. È stata inoltre acquisita la quota di controllo di A.R.C. s.r.l., società leader nella produzione di bruciatori per la cottura professionale, per la quale sono stati investiti 4,8 milioni di euro (2,6 milioni di euro al netto della posizione finanziaria della società acquisita).

Al 31 dicembre 2016 l'indebitamento finanziario netto è pari a 23,5 milioni di euro, contro i 25,9 milioni di euro del 31 dicembre 2015, mentre il patrimonio netto ammonta a 112,3 milioni di euro; il rapporto tra l'indebitamento finanziario netto e il patrimonio netto è pari a 0,21, contro lo 0,23 del 2015.

#### *Risultati della Capogruppo Sabaf S.p.A.*

Per quanto riguarda la Capogruppo Sabaf S.p.A. i ricavi di vendita del 2016 sono stati pari a 101,5 milioni di euro (contro i 114 milioni di euro del 2015, -10,9%), l'EBITDA è stato di 13,5 milioni di euro, inferiore del 16,1% rispetto ai 16,1 milioni di euro del 2015, l'EBIT è stato pari a 4,1 milioni di euro, in flessione del 54% rispetto agli 8,8 milioni di euro dell'esercizio precedente e l'utile netto ha raggiunto i 2,5 milioni di euro, inferiore del 56,4% rispetto ai 5,6 milioni di euro del 2015.

#### *Convocazione dell'Assemblea e proposta di dividendo*

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti – che sarà convocata in unica data il giorno 27 aprile 2017 alle ore 10,30 presso la sede sociale di Ospitaletto (BS) – la distribuzione di un dividendo ordinario lordo di 0,48 euro per azione (invariato rispetto al 2016) per le azioni che risulteranno in circolazione al 30 maggio 2017 (*record date*), con l'esclusione, quindi, delle azioni proprie in portafoglio a quella data. Lo stacco della cedola è previsto per il 29 maggio e la data di pagamento è fissata per il 31 maggio.

L'assemblea sarà altresì chiamata a rinnovare l'autorizzazione al Consiglio di Amministrazione per l'acquisto e la vendita di azioni proprie e a nominare un nuovo amministratore ad integrazione del Consiglio di Amministrazione.

#### *Compensi a seguito della cessazione dalla carica dell'amministratore delegato Alberto Bartoli*

In relazione alle dimissioni del dott. Alberto Bartoli dalla carica di consigliere di amministrazione e da amministratore delegato, comunicate lo scorso 23 gennaio, con efficacia dalla data dell'assemblea degli azionisti di approvazione del bilancio 2016, prevista il 27 aprile prossimo, si informa che:

- il dott. Bartoli ha in essere con Sabaf S.p.A. un patto di non concorrenza della durata di due anni a decorrere dalla data di cessazione della carica, a fronte di un corrispettivo complessivo di euro 290.000, che sarà corrisposto successivamente alla cessazione in tre tranches annuali;
- il dott. Bartoli non è beneficiario di alcun piano di incentivazione basato su strumenti finanziari né è destinatario di altri compensi, indennità e/o benefici per la cessazione della carica a qualsiasi titolo e/o in qualsiasi forma.

\*\*\*\*\*

*La Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2016, le relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari e la Relazione sulla remunerazione 2016 saranno pubblicate sul sito internet [www.sabaf.it](http://www.sabaf.it) e presso il meccanismo di stoccaggio centralizzato "eMarket Storage", accessibile all'indirizzo [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com), il 6 aprile 2017.*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*Allegati: prospetti contabili consolidati e di Sabaf S.p.A. Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione.*

Per ulteriori informazioni:

|  |  |
|--|--|
| <b>Investor Relations</b><br>Gianluca Beschi<br>tel. +39 030 6843236<br><a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a><br><a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a> | <b>Ufficio Stampa</b><br>Power Emprise - tel. +39 02 438114200<br>Cosimo Pastore - +39 335 213305<br><a href="mailto:cosimopastore@poweremprise.com">cosimopastore@poweremprise.com</a><br>Jenny Giuliani - +39 349 2408123<br><a href="mailto:jennygiuliani@poweremprise.com">jennygiuliani@poweremprise.com</a><br>Erminia Cannistrà - +39 340 8684279<br><a href="mailto:erminiacannistra@poweremprise.com">erminiacannistra@poweremprise.com</a><br>Arnaldo Ragozzino - + 39 335 6978581<br><a href="mailto:aragozzino@twistergroup.it">aragozzino@twistergroup.it</a> |
|--|--|

*Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.*

*La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.*

*Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.*

*Il Gruppo Sabaf impiega circa 800 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori domestici, A.R.C., che produce bruciatori per la cottura professionale, e Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni.*

**Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata**
*(in migliaia di euro)*
**31.12.2016    31.12.2015**
**ATTIVO**
**ATTIVITA' NON CORRENTI**

|                                     |               |               |
|-------------------------------------|---------------|---------------|
| Attività materiali                  | 73.064        | 73.037        |
| Investimenti immobiliari            | 6.270         | 6.712         |
| Attività immateriali                | 9.284         | 7.525         |
| Partecipazioni                      | 306           | 204           |
| Crediti non correnti                | 262           | 432           |
| Imposte anticipate                  | 4.781         | 4.887         |
| <b>Totale attività non correnti</b> | <b>93.967</b> | <b>92.797</b> |

**ATTIVITA' CORRENTI**

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| Rimanenze                                 | 31.484        | 31.009        |
| Crediti commerciali                       | 36.842        | 40.425        |
| Crediti per imposte                       | 3.163         | 2.489         |
| Altri crediti correnti                    | 1.419         | 1.447         |
| Attività finanziarie correnti             | 0             | 69            |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 12.143        | 3.991         |
| <b>Totale attività correnti</b>           | <b>85.051</b> | <b>79.430</b> |

|                                  |          |          |
|----------------------------------|----------|----------|
| ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA | <b>0</b> | <b>0</b> |
|----------------------------------|----------|----------|

|                      |                |                |
|----------------------|----------------|----------------|
| <b>TOTALE ATTIVO</b> | <b>179.018</b> | <b>172.227</b> |
|----------------------|----------------|----------------|

**PATRIMONIO NETTO E PASSIVO**
**PATRIMONIO NETTO**

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| Capitale sociale                                   | 11.533         | 11.533         |
| Utili accumulati, Altre riserve                    | 90.471         | 90.509         |
| Utile dell'esercizio                               | 9.009          | 8.998          |
| <i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i> | <i>111.013</i> | <i>111.040</i> |
| <i>Interessi di Minoranza</i>                      | <i>1.296</i>   | <i>0</i>       |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                     | <b>112.309</b> | <b>111.040</b> |

**PASSIVITA' NON CORRENTI**

|                                      |               |               |
|--------------------------------------|---------------|---------------|
| Finanziamenti                        | 18.892        | 6.388         |
| Altre passività finanziarie          | 1.762         | 0             |
| TFR e fondi di quiescenza            | 3.086         | 2.914         |
| Fondi per rischi e oneri             | 434           | 395           |
| Imposte differite                    | 764           | 772           |
| <b>Totale passività non correnti</b> | <b>24.938</b> | <b>10.469</b> |

**PASSIVITA' CORRENTI**

|                                  |               |               |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| Finanziamenti                    | 14.612        | 23.480        |
| Altre passività finanziarie      | 335           | 31            |
| Debiti commerciali               | 18.977        | 19.450        |
| Debiti per imposte               | 1.190         | 1.219         |
| Altri debiti                     | 6.657         | 6.538         |
| <b>Totale passività correnti</b> | <b>41.771</b> | <b>50.718</b> |

|                                   |          |          |
|-----------------------------------|----------|----------|
| PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA | <b>0</b> | <b>0</b> |
|-----------------------------------|----------|----------|

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| <b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b> | <b>179.018</b> | <b>172.227</b> |
|--|----------------|----------------|

### Conto Economico Consolidato

| <i>(in migliaia di euro)</i>   | <b>2016</b>       | <b>2015</b>       |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>   |                   |                   |
| RICAVI E PROVENTI OPERATIVI  |                   |                   |
| Ricavi   | 130.978           | 138.003           |
| Altri proventi   | 2.819             | 3.758             |
| <b>Totale ricavi e proventi operativi</b>  | <b>133.797</b>    | <b>141.761</b>    |
| COSTI OPERATIVI  |                   |                   |
| Acquisti di materiali  | (47.346)          | (54.366)          |
| Variazione delle rimanenze   | (754)             | 1.025             |
| Servizi  | (27.983)          | (29.759)          |
| Costi del personale  | (32.112)          | (32.526)          |
| Altri costi operativi  | (1.078)           | (1.193)           |
| Costi per lavori interni capitalizzati   | 841               | 1.230             |
| <b>Totale costi operativi</b>  | <b>(108.432)</b>  | <b>(115.589)</b>  |
| <b>RISULTATO OPERATIVO ANTE<br/>AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE,<br/>SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI VALORE DI<br/>ATTIVITA' NON CORRENTI</b> |                   |                   |
|  | <b>25.365</b>     | <b>26.172</b>     |
| Ammortamenti   | (12.853)          | (12.185)          |
| Plusvalenze da realizzo di attività non correnti   | 18                | 104               |
| <b>RISULTATO OPERATIVO</b>   |                   |                   |
|  | <b>12.530</b>     | <b>14.091</b>     |
| Proventi finanziari  | 101               | 67                |
| Oneri finanziari   | (620)             | (596)             |
| Utili e perdite su cambi   | 435               | (89)              |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>   |                   |                   |
|  | <b>12.446</b>     | <b>13.473</b>     |
| Imposte sul reddito  | (3.350)           | (4.475)           |
| Quota di pertinenza di terzi   | (87)              | 0                 |
| <b>UTILE DELL'ESERCIZIO</b>  |                   |                   |
|  | <b>9.009</b>      | <b>8.998</b>      |
| <b>UTILI PER AZIONE</b>  |                   |                   |
| <b>Base</b>  | <b>0,792 euro</b> | <b>0,781 euro</b> |
| <b>Diluito</b>   | <b>0,792 euro</b> | <b>0,781 euro</b> |

**Sabaf S.p.A. - Situazione Patrimoniale-Finanziaria**

| <i>(in euro)</i>                          | <b>31.12.2016</b>  | <b>31.12.2015</b>  |
|---|--------------------|--------------------|
| <b>ATTIVO</b>                             |                    |                    |
| ATTIVITA' NON CORRENTI                    |                    |                    |
| Attività materiali                        | 31.092.204         | 31.939.736         |
| Investimenti immobiliari                  | 1.645.412          | 1.837.259          |
| Attività immateriali                      | 3.095.000          | 3.197.864          |
| Partecipazioni                            | 50.098.459         | 45.819.480         |
| Attività finanziarie non correnti         | 2.137.353          | 1.837.054          |
| - di cui verso parti correlate            | 1.897.353          | 1.837.054          |
| Crediti non correnti                      | 11.621             | 9.183              |
| Imposte anticipate                        | 3.315.263          | 3.284.696          |
| <b>Totale attività non correnti</b>       | <b>91.395.312</b>  | <b>87.925.272</b>  |
| ATTIVITA' CORRENTI                        |                    |                    |
| Rimanenze                                 | 23.492.840         | 24.674.840         |
| Crediti commerciali                       | 27.465.436         | 32.870.713         |
| - di cui verso parti correlate            | 1.191.581          | 2.008.185          |
| Crediti per imposte                       | 2.477.294          | 1.749.451          |
| - di cui verso parti correlate            | 1.083.666          | 1.113.702          |
| Altri crediti correnti                    | 1.039.324          | 1.197.919          |
| Attività finanziarie correnti             | 1.060.000          | 1.069.431          |
| - di cui verso parti correlate            | 1.000.000          | 1.000.000          |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 1.796.980          | 1.089.671          |
| <b>Totale attività correnti</b>           | <b>57.331.874</b>  | <b>62.652.025</b>  |
| ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA          | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                      | <b>148.727.186</b> | <b>150.577.297</b> |
| <b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>         |                    |                    |
| PATRIMONIO NETTO                          |                    |                    |
| Capitale sociale                          | 11.533.450         | 11.533.450         |
| Utili accumulati, Altre riserve           | 77.530.764         | 79.058.252         |
| Utile dell'esercizio                      | 2.459.688          | 5.642.123          |
| <b>Totale patrimonio netto</b>            | <b>91.523.902</b>  | <b>96.233.825</b>  |
| PASSIVITA' NON CORRENTI                   |                    |                    |
| Finanziamenti                             | 17.281.379         | 4.631.730          |
| Altre passività finanziarie               | 240.000            | 0                  |
| TFR e fondi di quiescenza                 | 2.435.538          | 2.527.275          |
| Fondi per rischi e oneri                  | 322.979            | 326.140            |
| Imposte differite                         | 129.289            | 150.017            |
| <b>Totale passività non correnti</b>      | <b>20.409.185</b>  | <b>7.635.162</b>   |
| PASSIVITA' CORRENTI                       |                    |                    |
| Finanziamenti                             | 14.054.604         | 21.762.487         |
| Altre passività finanziarie               | 298.161            | 13.610             |
| Debiti commerciali                        | 16.010.381         | 18.202.899         |
| - di cui verso parti correlate            | 104.142            | 852.935            |
| Debiti per imposte                        | 641.944            | 787.676            |
| Altri debiti                              | 5.789.009          | 5.941.638          |
| <b>Totale passività correnti</b>          | <b>36.794.099</b>  | <b>46.708.310</b>  |
| PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA         | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>  | <b>148.727.186</b> | <b>150.577.297</b> |

**Sabaf S.p.A. – Conto Economico**

| <i>(in euro)</i>   | 2016                | 2015                 |
|--|---------------------|----------------------|
| <b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>   |                     |                      |
| RICAVI E PROVENTI OPERATIVI  |                     |                      |
| Ricavi   | 101.523.407         | 113.962.039          |
| - di cui verso parti correlate   | 6.680.209           | 7.274.762            |
| Altri proventi   | 2.278.649           | 2.733.344            |
| <b>Totale ricavi e proventi operativi</b>  | <b>103.802.056</b>  | <b>116.695.383</b>   |
| COSTI OPERATIVI  |                     |                      |
| Acquisti di materiali  | (36.875.454)        | (43.860.895)         |
| Variazione delle rimanenze   | (1.182.000)         | (402.180)            |
| Servizi  | (26.031.824)        | (28.750.556)         |
| - di cui da parti correlate  | (4.151.074)         | (4.162.137)          |
| Costi del personale  | (26.382.450)        | (27.967.750)         |
| Altri costi operativi  | (647.178)           | (821.303)            |
| Costi per lavori interni capitalizzati   | 841.526             | 1.230.058            |
| <b>Totale costi operativi</b>  | <b>(90.277.380)</b> | <b>(100.572.626)</b> |
| <b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI,<br/>PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI<br/>DI ATTIVITA' NON CORRENTI</b> |                     |                      |
|  | <b>13.524.676</b>   | <b>16.122.757</b>    |
| Ammortamenti   | (9.020.829)         | (8.736.191)          |
| Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo attività non correnti   | 87.113              | 157.965              |
| Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti   | (521.021)           | 1.302.841            |
| - di cui da parti correlate  | (521.021)           | 1.302.841            |
| <b>RISULTATO OPERATIVO</b>   |                     |                      |
|  | <b>4.069.939</b>    | <b>8.847.372</b>     |
| Proventi finanziari  | 84.559              | 73.091               |
| Oneri finanziari   | (512.872)           | (500.483)            |
| Utili e perdite su cambi   | (48.356)            | (260.920)            |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>   |                     |                      |
|  | <b>3.593.270</b>    | <b>8.159.060</b>     |
| Imposte sul reddito  | (1.133.582)         | (2.516.937)          |
| <b>UTILE DELL'ESERCIZIO</b>  |                     |                      |
|  | <b>2.459.688</b>    | <b>5.642.123</b>     |



Fine Comunicato n.0226-32

Numero di Pagine: 9